BALANCO FINANCEIRO
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R$ 1,00
Municipio: Minas do Le&o
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2022 até 31/12/2022
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
INGRESSOS
N Exercicio Exercicio
ota Atual Anterior
Receita Orcamentaria (1) 44.239.919,81 38.041.101,26
Ordinaria 19.803.242,75 17.304.628,84
Vinculada 24.436.677,06 20.736.472,42

Recursos Destinados a Educagao

Recursos Destinados a Saude

Recursos Destinados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Destinados a Previdéncia Geral - RGPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Outras Destinagdes de Recursos

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execucdo Orcamentaria
Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Transferéncias Recebidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorcamentarios (lll)

Inscrigéo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (V) = (1 + 1l + Il + IV)

11.645.859,50
7.152.167,31
0,00

0,00
144.686,68
5.493.963,57

75.558,75
75.558,75
0,00
0,00
0,00

35.792.539,23
2.101.460,73
915.647,22
3.145.806,45
29.629.624,83

11.933.232,94
11.933.232,94

92.041.250,73

11.047.939,37
7.476.908,01
0,00

0,00
111.409,32
2.100.215,72

63.469,87
63.469,87
0,00
0,00
0,00

34.295.185,48
3.974.228,53
560.156,16
2.341.005,35
27.419.795,44

7.698.789,29
7.698.789,29

80.098.545,90

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica




BALANCO FINANCEIRO

Pagina 2 de 4

R$ 1,00
Municipio: Minas do Le&o
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2022 até 31/12/2022
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
DISPENDIOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Despesa Orcamentaria (VI)

Ordinaria

Vinculada
Recursos Destinados a Educagéao
Recursos Destinados a Saude
Recursos Destinados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Destinados a Previdéncia Geral - RGPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Outras Destinagdes de Recursos

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas - Independentes de Execugado Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS

Transferéncias Concedidas para Aportes de Recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorcamentarios (VIII)

Despesa Anterior Paga

Pagamento de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamento de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo do Periodo Atual

Caixa e Equivalentes de Caixa

TOTAL (X) = (VI + VIl + VIl + IX)

42.291.163,44
15.618.336,70
26.672.826,74
12.181.066,67
10.313.659,26
0,00

0,00
141.403,94
4.036.696,87

1.560.519,56
1.560.519,56
0,00
0,00
0,00

36.986.943,83
0,00
3.684.982,92
559.725,34
2.720.821,24
30.021.414,33

11.202.623,90
11.202.623,90

92.041.250,73

33.162.880,00
12.370.796,13
20.792.083,87
11.116.096,73
8.148.582,43
0,00

0,00
157.566,66
1.369.838,05

1.405.197,31
1.405.197,31
0,00
0,00
0,00

33.597.235,65
0,00
2.946.160,49
739.395,77
2.290.018,85
27.621.660,54

11.933.232,94
11.933.232,94

80.098.545,90

FONTE: GOVBR - Execugéo Orgamentaria e Contabilidade Publica
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R$ 1,00
Municipio: Minas do Le&o
Estado: Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: 01/01/2022 até 31/12/2022
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Exercicio Atual Exercicio Anterior
o Receita Deducées da Receita Deducoées da
ESPECIFICAGAO . Receita Saldo . Receita Saldo
Orgamentaria . _ Orgamentéria . _
(@) Orcamentaria (c)=(a-b) d) Orcamentaria (f)=(d-e)
(b) (e)

Ordinaria 19.863.864,39 60.621,64 19.803.242,75 17.380.889,91 76.261,07 17.304.628,84
Vinculada 28.512.006,81 4.075.329,75 24.436.677,06 24.385.865,67 3.649.393,25 20.736.472,42
Recursos Destinados a Educagao 15.706.621,14 4.060.761,64 11.645.859,50 14.680.651,95 3.632.712,58 11.047.939,37
Recursos Destinados a Saude 7.166.735,42 14.568,11 7.152.167,31 7.493.588,68 16.680,67 7.476.908,01
Recursos Destinados a Previdéncia Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Destinados a Previdéncia Geral - RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Assisténcia Social 144.686,68 0,00 144.686,68 111.409,32 0,00 111.409,32
Outras Destinagdes de Recursos 5.493.963,57 0,00 5.493.963,57 2.100.215,72 0,00 2.100.215,72
TOTAL 48.375.871,20 4.135.951,39 44.239.919,81 41.766.755,58 3.725.654,32 38.041.101,26
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Notas Exeplicativas:
Nota 1 - Receitas Orgamentarias: sdo apresentadas com exclus@o das operag¢des intra-orcamentarios (ja detalhadas em nota explicativa do Balango Orgamentario) e liquidas das dedugdes ocorridas.

Nota 2 - Recursos Vinculados & Educagéao: referem-se aos valores relativos as receitas arrecadadas e as despesas empenhadas por conta de recursos que, por determinagéo constitucional ou legal, devem ser aplicados em acdes voltadas a
educagdo. Observamos que, de acordo com o disposto na Resolugdo n° 918/2011, do TCE e a metodologia de célculo estabelecida pela Instrucdo Normativa n® 19/2011, daquela Corte de Contas, os gastos constitucionais do Municipio com a
Manutengéo e Desenvolvimento do Ensino representam, em 2022, 26,84% da receita resultante de impostos e transferéncias.

Nota 3 - Recursos Vinculados a Saude: referem-se aos valores relativos das receitas arrecadadas e as despesas empenhadas por conta de recursos que, por determinagédo constitucional ou legal, devem ser aplicados em agdes e servigos
publicos de saude os quais representam 23,23% da receita resultante de impostos e transferéncias, conforme a metodologia de calculo do TCE/RS. O detalhamento das fontes de recursos obedece a padronizagéo estabelecida pela Portaria
SES/RS n° 882/2012.

Nota 4 - Recursos Destinados a Seguridade Social: os valores informados referem-se a execucéo de receitas e despesas vinculadas a assisténcia social, nos termos dos arts. 194, 203 e 204 da Constituicdo Federal e de mais leis que regulam o
SUAS.

Nota 5 - Recebimentos e pagamentos extra-orcamentarios:os itens desses grupos correspondem aos ingressos e dispéndios que, na forma do paragrafo Unico do art. 3° a art. 103 da Lei Federal n° 4.320/64 se referem a operagdes que nao
transitam pelo orgamento, bem como as inscrigdes e pagamentos de restos a pagar processados e ndo processados.

Nota 6 - Outros recebimentos e pagamentos extra-orcamentarios: os valores informados referem a contrapartidas de registros de entradas e saidas de recursos financeiros em situagdes excepcionais.

Nota 7 - Despesas Orgamentarias: sdo apresentados os valores empenhados, com exclusdo das operagdes intra-orgamentarios.

Silvia Maria Lasek Nunes Fabiane Pereira e Silva Glauce Miriam Santos Karpinski
Prefeita Municipal Secretaria Municipal de Finangas Contadora CRC/RS - 55398

GOVBR CP - Contabilidade Piblica



